
Februar

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 Februar 2020  Februar 2019  Februar 2020 in %

Gesamt 5.797 11.349 11.224 -1,1
      Empfang 2.794 5.855 5.342 -8,8

      Versand 3.003 5.494 5.882 +7,1

Bremen-Stadt 895 2.011 1.611 -19,9
Bremerhaven 4.902 9.338 9.613 +2,9

Massengut 644 1.522 1.248 -18,0
Stückgut 5.153 9.827 9.976 +1,5

      nicht-cont. Stückgut 928 1.298 1.495 +15,2

      Container (Brutto) 4.225 8.529 8.481 -0,6

Containerstückzahl 222.419 469.079 454.363 -3,1

Container in TEU 384.755 803.673 773.654 -3,7

Fahrzeugumschlag (Stück) 147.017 329.664 270.859 -17,8

Handelsschiffe (Anzahl) 384 856 754 -11,9

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2020

In den ersten zwei Monaten 2020 wurden in den bremischen Häfen über 773.000 TEU umgeschlagen. Im Februar 
waren es fast 385.000 TEU. Gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres entspricht das einem 
Umschlagrückgang von 3,7%.

Fast 10 Mio. Tonnen Stückgut und 1,2 Mio. Tonnen Massengut wurden in den ersten zwei Monaten in den 
bremischen Häfen umgeschlagen. Damit liegt der Gesamtumschlag bei über 11 Mio. Tonnen. Im Vergleich zu 2019 
bedeutet dies einen Rückgang von 1,1%.

Seegüterumschlag 

Der Automobilumschlag in den bremischen Häfen bleibt mit 17,8% unter dem des Vorjahres. Im Februar wurden 
147.000 Fahrzeuge umgeschlagen.

-1- Stand: 11.05.2020



Februar

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 Februar 2020  Februar 2019  Februar 2020 absolut in v. H.

Massengut 644 1.522 1.248 -274 -18,0

  flüssiges Massengut 192 308 346 +38 +12,3

  trockenes Massengut 452 1.214 902 -312 -25,7

    Getreide/Futtermittel 44 93 71 -22 -23,7

    Erze (Empfang) 266 664 458 -206 -31,0

    Kohle/Koks 34 170 100 -70 -41,2

    Sonstiges 300 595 619 +24 +4,0

Stückgut 5.153 9.827 9.976 +149 +1,5

 nicht containerisiert 928 1.298 1.495 +197 +15,2

    Waldprodukte 84 107 123 +16 +15,0

    Fahrzeuge 304 680 547 -133 -19,6

    Eisen/Stahl 187 340 336 -4 -1,2

    Sonstiges 353 171 489 318 +186,0

 Container (brutto) 4.225 8.529 8.481 -48 -0,6

2020

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2016

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2016 455 471 480 496 470 472 438 468 449 445 419 426

2017 455 462 473 470 404 438 412 435 487 533 452 493

2018 444 432 469 448 462 466 460 491 439 489 446 436

2019 400 404 438 409 432 404 418 421 401 398 378 355

2020 389 385
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(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2018 (in 1.000 Tonnen)

2020

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2016

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2016 119 174 172 195 179 177 163 171 176 177 201 163

2017 164 171 195 193 219 192 194 191 184 206 197 196

2018 167 172 201 198 203 178 172 183 175 212 182 167

2019 167 163 211 195 186 169 197 171 154 195 182 176

2020 124 147
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Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   Januar 2020  Februar 2020  Februar 2020 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 407 510 917 +25,3 -41,6

davon Stückgut 53 91 144 +71,7 -40,7

           Massengut 354 419 773 +18,4 -41,7

Versand 309 385 694 +24,6 +57,0

davon Stückgut 138 209 347 +51,4 +7,8

           Massengut 171 176 347 +2,9 +189,2

Gesamt 716 895 1.611 +25,0 -19,9

davon Stückgut 191 300 491 +57,1 -13,1

           Massengut 525 595 1.120 +13,3 -22,5

Bremerhaven

Empfang 2.141 2.284 4.425 +6,7 +3,2

davon Stückgut 2.089 2.240 4.329 +7,2 +2,7

           Massengut 52 44 96 -15,4 +33,3

Versand 2.570 2.618 5.188 +1,9 +2,7

davon Stückgut 2.543 2.613 5.156 +2,8 +2,1

           Massengut 27 5 32 -81,5 +700,0

 

Gesamt 4.711 4.902 9.613 +4,1 +2,9

davon Stückgut 4.632 4.853 9.485 +4,8 +2,4

           Massengut 79 49 128 -38,0 +68,4

Bremische Häfen

Empfang 2.548 2.794 5.342 +9,7 -8,8

davon Stückgut 2.142 2.331 4.473 +8,8 +0,4

           Massengut 406 463 869 +14,0 -37,8

Versand 2.879 3.003 5.882 +4,3 +7,1

davon Stückgut 2.681 2.822 5.503 +5,3 +2,5

           Massengut 198 181 379 -8,6 +205,6

Gesamt 5.427 5.797 11.224 +6,8 -1,1

davon Stückgut 4.823 5.153 9.976 +6,8 +1,5

           Massengut 604 644 1.248 +6,6 -18,0

2020
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